în anul 1877 din iniţiativa lui Nicolae Oncu, deputat în Sinodul Eparhial4. Un regulament

provizoriu este întocmit şi în anul 18835. Apoi, după mutarea cursurilor într-o clădire modernă,

episcopul Ioan Meţianu în conferinţa profesorală din 4/16 noiembrie 1886, desemnează o comisie

care să întocmească un nou regulament, intitulat Regulament pentru Institutul pedagogic-teologic

român ortodox din Arad. Acesta rămâne în vigoare până în anul 1901-1902.

Viitorul episcop din Oradea, Roman Ciorogariu în calitate de director al Institutului